“Tico-tico lá, Zequinha de Abreu cá, o músico
que encantou além das terras do jequitibá”

Prot. Nº ____/______

Em

_____/_____/______

___________________

Unanimidade       (  )

Aprovado             (  )

Rejeitado              (  )

Sessão de  ____/____/_____

__________________________

Presidente

Despachado

Em ____/____/_______

_____________________

Presidente

INDICAÇÃO Nº 014/25

           Indico ao Prefeito Municipal para que, através do

departamento competente, seja considerada a possibilidade de se

implantar no município um Centro de Apoio ao Autista que ofereça o

método ABA.

JUSTIFICATIVA:

            Tendo em vista que ultimamente vem crescendo muito o
número de diagnóstico de autismo em nosso município vejo essa
implantação como uma firma de ajudar na terapia dessas crianças e
adolescentes.

O método ABA é caracterizado por:
Ser altamente estruturado;
Ser individualizado;
Ser baseado em evidências;
Focar no reforço de comportamentos positivos;
Ensinar habilidades sociais;
Melhorar a comunicação;
Algumas estratégias de ensino utilizadas na terapia ABA incluem:
Ajuda gestual, Ajuda posicional, Ajuda visual, Modelação,

Reforço, Generalização.

                  Sala das Sessões “Prof. José Gonso”, 29 de janeiro de 2025.

Ver.  Gilberto Bentlin Junior

Presidente

Ver. Kleber A. Borotto     Verª. Renata C. Barioni Bonifácio

                                                      2ª Secretária